Дело № 1-117/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 20 сентября 2023 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия – Алания Каболов М.А. 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания ФИО2, 

подсудимого ФИО3 

защитника – адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО4, представившей удостоверение №141 и ордер № СН 3646 от 17 февраля 2023 года, 

при секретаре Гиоевой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> СОАССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, холостого, не судимого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил преступление, выразившееся в самовольном подключении к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию на аналогичное деяние.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, постановлением мирового судьи судебного участка № Алагирского судебного района РСО-Алания ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 должных выводов для себя не сделал, и, в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в целях последующего потребления природного газа в быту, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, ставящих под угрозу здоровье и жизнь граждан, пренебрегая правилами безопасности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь у домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, приискал необходимую деталь, а именно фрагмент резинового шланга черного цвета, длиной - 10 см и диаметром - 4 см, с помощью которой произвел самовольное подключение к газопроводу, соединив им надземный центральный газопровод с газовой трубой, ведущей в помещение своего дома, где стал использовать природный газ в быту.

ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут, при проведении профилактических мероприятий по выявлению самовольного подключения к газопроводу участковыми уполномоченными полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания был выявлен факт самовольного подключения к газопроводу домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст. 215.3 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснил, что преступление им совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, из которых следует, что русским языком владеет свободно, в услугах переводчика не нуждается, показания желает давать на русском языке. Он согласился с предоставленным ему адвокатом, который был назначен дознавателем для защиты его нрав и интересов по настоящему уголовному делу по его ходатайству. Проживает один по адресу: РСО-Алания, Алагирский район, с. Суадаг, ул.К. ФИО5, д. 6. Нигде не работает. Ранее, точную дату ФИО3 не помнит, в связи с образовавшейся задолженностью его домовладение сотрудниками ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» было отключено от подачи газа. Примерно в марте 2022 года, более точную дату ФИО3 не помнит, он самовольно подключил домовладение к газопроводу, после чего сотрудники ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» выявили факт его самовольного подключения к системе газоснабжения домовладения, и они отключили его домовладение от газоснабжения. За указанный факт подключения к газопроводу сотрудниками полиции на ФИО3 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ. 16.12.2022 года примерно в 18 часов 40 минут ФИО3 взял фрагмент резинового шланга черного цвета размером в длину примерно 10-15 см, которым соединил два конца обрезанной газовой трубы, то есть самовольно подсоединил свое домовладение к газопроводу, после чего путем поворота вентиля подачи газа возобновил подачу газа в домовладение с целью удовлетворения бытовых нужд, и включил для отопления газовую печь, а также для приготовления пищи. Примерно в 19 часов 00 минут 16.12.2022 года в дверь его домовладения постучался сотрудник полиции, сказав, что им выявлен факт незаконного подключения к газопроводу, по факту чего ФИО3 ему пояснил, что это был он и дал письменное объяснение, но отказался в нем расписываться. Данный факт был задокументирован сотрудниками полиции, о чем был собран соответствующий материал. Отрезок резинового шланга черного цвета размером в длину примерно 10-15 см, которым было им осуществлено самовольной подключение, был изъят сотрудниками полиции. Впоследствии ФИО3 было повторно дано письменное объяснение, где он указал все детали произошедшего. Вину в инкриминируемом деянии, а именно в самовольном подключении к газопроводу, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, ФИО3 признал полностью, в содеянном раскаялся(л.д.62-64).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил, и показал, что они соответствуют действительности.

Помимо полного признания ФИО3 своей вины, его виновность полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в звании капитана полиции. ДД.ММ.ГГГГ согласно постовой ведомости он заступил на службу. В соответствии с Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности» (вместе с «Инструкцией по исполнению участковым уполномоченным полиции служебных обязанностей па обслуживаемом административном участке», «Наставлением по организации службы участковых уполномоченных полиции») (Зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ №) участковый уполномоченный полиции при несении службы на обслуживаемом административном участке принимает меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с распределением обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, осуществляет производство по делам об административных правонарушениях и др. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 совместно со своими коллегами и представителями ООО «Газпром межрегионгаз Владикавказ» в 

<

адрес> РСО-Алания в ОПМ «Район» проводили мероприятия по выявлению лиц, самовольно, т.е. незаконно, вопреки установленному законом порядку, осуществивших подключение к газопроводам. При проведении указанных мероприятий было установлено, что, в связи с образовавшейся задолженностью у потребителя по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, перед газовой компанией была прекращена подача природного газа в дом путем вырезки участка надземного газопровода, ведущего к дому. В ходе осмотра жилого дома, расположенного по указанному адресу в присутствии хозяина дома, было установлено, что в дом по газопроводу поступает природный газ, поскольку в доме работала бытовая техника. На фасаде дома было обнаружено, что в месте, где ранее был вырезан кусок надземного газопровода, ведущего в дом, трубопровод был соединен резиновым шлангом черного цвета, примерно в длину 10 см и диаметром 4 см. В связи с этим был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором было отражено, что на момент проверки надземный газопровод был соединен резиновым шлангом и в дом поступал природный газ. При производстве следственного действия фрагмент резинового шланга был изъят, упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана клеящей лентой прозрачного цвета, концы которой были опечатаны бланк-биркой с печатью «Для пакетов № Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания», на оттисках которого расписались участвующие лица. При сборе материала было установлено, что вышеуказанное самовольное подключение к газопроводу осуществил ФИО3 21.06.1975г.р., ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно в 18 час. 40 мин., в связи с похолоданием и приготовлением еды. Проверив ФИО3 по оперативно-справочным учетам было установлено, что он признан виновным постановлением мирового судьи судебного участка №2 Алагирского судебного района РСО-Алания от 03.06.2022 года в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, за самовольное подключение к газопроводу, является в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию, в виду назначения административного штрафа в размере 10 000 рублей. Таким образом, ФИО3 в нарушения Постановления Правительства РФ от 30.12.2013 №1314 (ред. от 19.03.2020) «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» согласно которым исключительно сотрудники газораспределительной организации осуществляют регулируемый вид деятельности по оказанию услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям и по технологическому присоединению газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям, обеспечивают подачу газа его потребителям, а также эксплуатацию и развитие газораспределительной системы, осуществил самовольное подключение к газопроводу, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. Ввиду обнаружения в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 215.3 УК РФ, было принято решение о регистрации данного материал проверки в КУСГ1 Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания для принятия решения в порядке ст.ст. 144- 145 УПК РФ(л.д.50-53)

Также вина ФИО3 доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими письменными доказательствами. 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут произведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено самовольное подключение к газопроводу при помощи фрагмента резинового шланга, который был изъят(л.д.10-13);

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 45 минут произведен осмотр фрагмента (куска) резинового шланга черного цвета, длиной - 10 см и диаметром - 4 см, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, с использованием которого было произведено самовольное подключение к газопроводу ФИО3(л.д.71-74);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому таковым признан фрагмент (кусок) резинового шланга черного цвета, длиной - 10 см и диаметром - 4 см.(л.д.75);

Вещественными доказательствами по уголовному делу, согласно которого таковым является: Фрагмент (кусок) резинового шланга черного цвета, длиной - 10 см и диаметром - 4 см.(л.д.73,74);

Рапортом об обнаружении признаков преступления, арегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания за № от ДД.ММ.ГГГГ, ст. УУП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания капитана полиции Свидетель №1,согласно которому в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 215.3 УК РФ(л.д.6);

Светокопией постановления мирового судьи судебного участка № Алагирского судебного района РСО-Алания по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей(л.д.23);

Светокопией акта отключения несанкционированного (самовольного) подключения к системе газоснабжения № ог ДД.ММ.ГГГГ специалистов ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» ФИО7 и ФИО8, с фотоматериалом, согласно которому по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, произведено отключение домовладения после самовольного подключения к газоснабжению(л.д.42-43);

Светокопией акта отключения несанкционированного (самовольного) подключения к системе газоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ специалистов ООО «Газпром газораспределение Владикавказ» ФИО7, ФИО8 и ФИО9, согласно которому по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, произведено отключение домовладения после самовольного подключения к газоснабжению(л.д.20.21)

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 215.3 УК РФ, помимо признательных показаний самого подсудимого, полностью доказана показаниями свидетеля Свидетель №1, данные им на стадии предварительного расследования, и оглашенные в судебном заседании, поскольку показания последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО3 нашла свое подтверждение в судебном заседании, как совокупностью собранных по делу доказательств, так и признательными показаниями самого подсудимого об обстоятельствах совершения им преступления. 

При определении обстоятельств совершения преступления, суд берет за основу показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, показания свидетеля обвинения Свидетель №1, которые согласуются между собой, логичны и последовательны, подтверждаются иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

При этом у суда не имеется оснований сомневаться в показаниях свидетеля, поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено обстоятельств, указывающих на наличие у последнего личной неприязни к подсудимому, какой-либо заинтересованности в исходе уголовного дела, либо иных оснований для оговора подсудимого.

Вышеизложенное свидетельствует о том, что ФИО3 16.12.2022 г. самовольно подключился к газопроводу, ранее подвергнутый административному наказанию на аналогичное деяние.

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, а собранные доказательства достаточными. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО3 в инкриминируемом ему деянии, у суда нет, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке, и, являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст. 215.3 УК РФ, как самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию на аналогичное деяние.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ « О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года (в ред. от 05.03.2013г.), а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Преступление ФИО3 совершено умышленно, и относится к категории небольшой тяжести. 

При изучении личности подсудимого ФИО3 установлено, что по месту жительства среди соседей характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 20.08.2013г. с диагнозом: Абстинентное состояние, вызванное употреблением алкоголя. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 являются признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено. 

С учетом приведенных данных, обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, и ему следует назначить наказание в виде исправительных работ с удержанием в доход государства 10% от заработка в пределах санкции ч.1 ст.215.3 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно.

Суд, учитывая общественную опасность совершенного преступления, полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления и не позволяют назначить ФИО3 наказание с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Вещественное доказательство по уголовному делу – фрагмент резинового шланга черного цвета, длиной- 10 см и диаметром 4 см, после вступления приговора в законную силу - подлежит уничтожению. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст.50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307, 308 – 310,313 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.215.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 3 (три) месяца с удержанием 10% заработка в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Контроль за исполнением наказания в виде исправительных работ, назначенного ФИО3 возложить на Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественное доказательство по уголовному делу- фрагмент (кусок) резинового шланга черного цвета, длиной 10 см и диаметром 4 см. - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Каболов М.А.